
ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMLINA TOM$ANI
CONSILruL LOCAL

HOTARARE
privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pe anul 2016

la nivelul Comunei Tomgani, Jude{ul prahova

Vdzdnd Proiectul de hotdrdre iniliat de Primarul comunei Tomgani, judelul prahova,
AvAnd in vedere:
-Expunerea de motive intocmitd de primarul comunei Tomgani, inregistratd sub nr. 6225 din

1 0.09.2015;
-Raportul de specialitate intocmit de

10.09.201s.
inspectorul Paraschiv Iulian, inregistrat sub nr. 6226 din

Jindnd seama de necesitdlile de crestere a colectarii veniturilor proprii ale bugetului localpentru.anul2016 in scopul asigurdrii finanldrii cheltuielilorpublice locale, p. o. o parte, precum gi\!- condiliile economico - sociale specifice zonei,pe de alt6 parte,
[nbaza prevederilor:
-Legii rv' 22712015 privind Codul Fiscal - Titlul IX "Impozite gi taxe locale,,, cu modific6rile

gi completdrile ulterioare,

, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
a teritoriului nalional, cu modificdrile si

-Legii rr. Il7lI999 privind taxeie
ulterioare,

extrajudiciare de timbru, cu modificdrile qi completdrile

, n.ifl temeiul art: 36 alin. (2) litera ,,b", alin. (4) litera ,,c,, $i art. 45 alin. (2) litera ,,c,, din
Lege'a nf . ztslzool privind administralia pubiica todta, republicatd, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare,

Consiliul local al comunei Tomgani, judeful Prahova, adoptd prezentahot6rdre

. +RT' I : Se aproba nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale, alte taxeasimilate acestora, precum gi amenzile pentru anul anul 2016: conform anexelor nr.I, 2, 3 laprezenta hotarare, care fac parte integranta din aceasta, dupa cum urmeaza:

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI
ART'2 (1) orice persoana aar.e a:e in proprietate o cladire cu destinatie rezidentiala,

nerezidentiala sau mixta, situata pe teritoriul UAi'C Tomgani d,atoreaza anual impozit pentru aceacladire, cu exceptia cazurilor prevazute de lege.
Cladirea rezidentiala este constructia alcatuita din una sau mai multe camere folosite pentrulocuit, cu dependintele, dotarile si utilitatile necesare, care satisface cerintele de locuit ale uneipersoane sau familii;
Cladirea nerezidentiala reprezinta orice cladire care nu este rezidentiala;
cladirea cu destinatie mixta reprezinta cladirea folosita atat in scop rezidential, cat sinerezidential.

(2) Pentru cladirile.proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrative -teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati
I

-Legii w.27312006 privind finanfele publice locale
-Legii nr. 35112001 privind planul de amenajare

completdrile ulterioare,



altele decat cele de drept public, se.stabileste taxa pe cladiri, carc rcprezinta sarcina fiscala aconcesionarilor' locatarilor, titularilor dreptului ae aomiiristrare sau de folosinta, dupa caz,in conditiisimilare impozitului pe cladiri.

.on...,1r,],:AXfli":::|.jffiij[:if:t,., rdifff,::ar cu perioada pentru care este constituit dreptur de

(a) Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se dator eaza impozitulpe cladiri.
(5) In cazul in care o cladire t" 

?.fl.? 
in proprietatea comuna a doua sau mai multe persoane,fiecare dintre proprietarii comuni ai cladirii d.t"t.; it"polij$ penlru spatiile situate in partea dincladire aflata in proprietatea sa. In cazul in care nu r. poi'rtabili partil. iniiuiouule ale proprietarilor

llrJJjlll. 
fiecare proprietar in comun dutorJ,izi J p"nr .gara din impozitul pentru cladirea

(6) Impozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor frzice si juridice care suntutilizate pentru prestarea de servicii turistice .u .uru"t.. sezonier, pe o durata de cel mult 6 luni incursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui incare este indeprinita aceasta conditie. 
vv ev'vq .r s'r.rr

Impozitul pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

ART' 3 (l) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelorfrzice' impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,lzo arup.a valorii impozabiiea cladirii.
(2) valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei se determina prin inmultirea suprafeteiconstruite desfasurate a acesteia, exprimata in-metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare,exprimala in lei/mp, prevazutain tabelur ain ao.xaitiir"rn uhotarare.(3) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturulexterior' atunci suprafata construita desfasurata u .ruairii-r. determina prin inmultirea suprafetei utilea cladirii cu un coeficient de transformare de 1,4.
(4) valoarea impozabila a cladirii se ajuste aza infunctie de rangul localitatii si zona in careeste amplJsata cladirea, prin it*;il;;" valorii determinate conform normei cu coeficientul decorectie corespunzator, plevazut in tabelul urmator:

Zona in cadrul localitd{ii Rangul localititii
I II III I\,IIV V

?5n )AA-,aw 2.30 l,l0 1,05

_ 2,40 230 _ 2,20 1,05 1,00

_ 2,30 zn - zn-- lpo 0,95

2,20 2,10 2,00 0,g5 0.g0

A

B

C

D

(5) valoarea impozabila a cladirii, determinate in urma aplicarii prevederilor alin.l- 4 sereduce in functie de anul terminarii acesteia aupu .u,n u r^*u,
a) cu 50Yo pentru cladirea care are o u".hi,n" de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anuluifiscal de referinta:
b)_cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de anidata de I ianuarie a anului fiscal de referinta;
c) cu l0%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani

si 100 de ani inclusiv, la

si 50 de ani inclusive, la



data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;
(6) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedErE

fiscal, anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care afost efectuata
receptia la terminarea lucrarilor. Anul terminarii se consolideazain conditiile in care, la terminarea
Iucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii creste cu cel putin 50% fata de valoarea acesteia la
data inceperii executarii lucrarilor.

(7) In functie de numarul cladirilor detinute, in cazul persoanelor frzice, care detin cel pulin o
cladire in afara celei de domiciliu, cu exceptia celor dobandite prin succesiune legala, impoiitul se
calculeaza prin aplicarea urmatoarelor cote :

a) 0,l\oh pentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) 0,2oA pentru cea de-a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu.
Ordinea numerica a proprietatilor se determina in functie de anul dobandirii cladirii.

indiferent sub ce forma, rezultat din documentele care atesta calitateade proprietar.

Impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

ART. 4 (1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul
pe cladiri se calculeazaprinaplicarea cotei de 0,2o asupra vaiorii care poate fi:

a) valoarea rczultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorrzatin ultimii 5
ani anteriori anului de referinta;

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta;

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in
cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4o/o
asupra valorii impozabile a cladirii.

(3) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin.(l),
imp-ozitulpe calculeaza prin aplicarea cotei de 2o/o asupra valorii impozabile determinate conform
alt.3.

Impozitul pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice

ART. 5 (1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor ftzice,
impozitul- se calculeaza prin insumarea impozitului calculat p.niru 

-suprafata 
folosita in scop

rezidential, cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in sc-op nerezidential.
(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform art.3.
(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi

evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara

nicio activitate economica, impozitul se calculeaza similar impozitului pentru cladirile rezidentiale;
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara

activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza similar impozitului pentru
cladirile nerezidentiale.



Impozitul/taxa pe cladirile detinute de persoanele jurldice

Art. 6 (1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in propietatea sau detinute de persoanele

iuridice, impozitul/ taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2o/o asupra valorii
impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in propietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/tixa pe cladiri se calculeazaprin aplicarea cotei de L%o inclusiv, asupra valorii impozabile
a cladirii.

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza pfln aplicarea
cotei de 0r4o/o asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice,
impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop

rezidential, cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential.
(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care
se datoreaza impozituVtaxa si poate fi:

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior:
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in

cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt finantate rn baza unui contract de leasing ftnanciar, valoarea

rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorrzal in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in visoare la data evaluarii:

J',.

f) "in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in
contabilitatea proprietarului cladirii si comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului
de administrare sau de folosinta, dupa caz.

(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport de

evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii. Aceste prevederi nu se aplica in cazul cladirilor care

apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva de declansare a procedurii
falirnentului.

(7) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarca impozabila a cladirii in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 570.

(8) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat
valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa ,va fi datorata de

proprietarul cladirii.
(9) Taxa pe cladiri se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie

dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. In cazul contractelor care prevad
perioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a

transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.



Dobandirea,instrainarea si modificarea debiteror

ART' 7 (1) 
.Impozitul pe cladiri este datorat pentru intreg anul fiscal de persoan a careare inproprietate cladirea la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior.

(2) rn cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia areobligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal in a carui rcza teritoriala oe competenta se aflacladirea' in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreazu i-porii pe cladiri incepand cudata de I ianuarie a anului urmator.
(3) Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urrneaza:a) pentru cladirile executate integral inainte de expirareu trr*"nului f.r,ru"ut in autorizatia deconstruire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu -ai ta.r'iu de 15 zile de la dataterminarii efective a lucrarilor;
b) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut in autorizatia de construire, data dinaceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal dL receptie in termenul prevazut de lege;c) pentru cladirile ale caror lucrari de constructii nu au fost finalizate la termenul prevazut inautorizatia de construire si pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitati i autorrzatiei, inconditiile legii, la data expirarii acestui termen ri nu*ui f.ntru suprafata construita desfasurata careare elementele structurale de baza ale unei cladiri, in sieta pereti si acoperis. procesul-verbal dereceptie se intocmeste la data expirarii t.r."nuiui' prevazut in aitorizatia de construire,consemnandu-se stadiul. lucrarilor' precum si suprafata construita desfasurata in raport cu care sestabileste impozitul pe cladiri.

(a) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis in cursul unui anfiscal' impozitul va.fi.datorat de persoanl 
-oTe 

detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de31 decembrie a anului fiscar anteiior anului in care se instraineaza.
(5) In cazul extinderii, imbunatatirii,.desfiintarii fartiale sau al altor modificari aduse uneicladiri existente, inclusiv schimbarea integrala sau parliaia a folosintei, precum si in cazul reevaluariiunei cladiri' care determina cresterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligatia sadepuna o noua declaratie de impunere la organur nr.uLio.ul-in a carui iu.it"ritoriala de competentase afla clqdirea, in termen ae jo d,e zile de la data modificarii respective si Jatoreaza impozitul pecladiri detefminat in noile conditii incepand cu data de I ianuarie a anului urmator.(6) In cazul desfiintarii unei cladiri, proprietarul are obligatiu .u J"funu o noua declaratie deimpunere la organul fiscal local in a carui rizatefitoriala de competenta se afla cladirea, in termen de30 de zile de la data demolarii sau distrugerii si inceteazasa datoreze impozitul incepand cu data dei ianuarie a anului utmator, inclusiv in-cazul ctaai.iio, ientru care nu s-a eliberat autorizatie dedesfiilttare. rrq r-q I

(7) Daca incadrarea cladirii in functie de rangul localitatii si zona se modifica in cursul unui ansau in cursul anului intervine un eveniment carJ .onau.. la modific area impozitului pe cladiri,impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand.u autu de I ianuarie a anului urmator.(8) In cazul cladirilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele deproprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii cadastrului si apublicitatii imobiliare-nr.-711996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pentrudeterminarea sarcinii fiscale ,t * in vedere suprafetele .ur, .or.rpund situatiei reale, dovedite prinIucrari de cadastru' Datele rezultate din lucrarile de caiastru se inscriu in evidentele fiscale, inregistrul agricol, precum si in cartea funciara, i". irnporitul se calculeaza conform noii situatiiincepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care se inregistreaza la organul fiscal locallucrarea de cadastru, ca anexa la declaratia fiscala.
(9) In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreag a durataa acestuia se aplica urmatoarele resuli:



?) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, incepand cu data de I ianuarie a anului urmatorcelui itr care a fost inqhEiat contractul;
b) in cazul incetarii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de locator,incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator inJt eietii procezului-verbal de predare a bunului saua altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urnare a rezilieriicontractului de leasing;
c) atat locatorul, cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal localin a carui raza de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la d,ata finalizariicontractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documentesimilare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urnare a rezilierii contractului deleasing insotita de o copie a acestor documente.
(10) Taxa pe cladiri se clatoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituiedreptul de concesiune, inchiriere, adminiitrare ori folosint a. rn cazul contractelor care prevadperioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a

transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.
( I 1 ) Persoana care datoteaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declar atie la organulfiscal local in a carui raza terttoriala de competenta ,. ufiu cladirea, pana la data de 25 a luniiurmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune,inchiriere, adrninistrare ori folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract.
(12) In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe cladiri datorate, persoana caredat.orcaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui razateritoriala de competenta se afla cladire a, pana la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-ainregistrat situatia respectiva.

Plata impozitului / taxei pe cladiri

ART. 8 (1) Impozitul pe cladiri
martie si 30 septembrie, inclusive.

I (]) Pentru glala cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catrecontribuabili, pana la 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificat je de l0%o.
(3) Impozitul pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la 50 leiinclusiv, se plateste integral panaraprimul tennen dE plata-

IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

ART' 9 (1) orice persoana care are in proprietate un teren situat pe raza administrativ-teritoriala a Comunei Tomsani datoreaza pentru acesta impozit anual care se stabileste luand incalcul suprafata terenului, rangul localitatii zona in care este amplasat terenul si/sau categoria defolosinta a terenului.
(2) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, clate ln administrare ori in folosinta , dup,a caz,se stabileste taxape teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatariior, titularilor dreptului Jeadministrare sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren.
(3) Impozitul prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe teren, precum si taxa peteren prevazutala alin. (2) se datoreaza catre bugetul local al comunei Tomsani.
(4) Taxa pe teren se plateste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul deconcesionare, inchiriere, administrare ori folosinta.
(5) Pe perioada in care pentru un teren se plateste taxa pe teren, nu se dator eaza impozitul peteren.

se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 3l



(6) In cazul terenului care este detinut in comun de doua sau mai multe persoane, fiecarrproprietar datoroaza impozit pertru panea din teren aflatain proprietatea sa. In cazur in care nu sepot stabili partile individuale ale proprietarilor in .o.*, fiecare proprietar in comun datoreaza cparte egala din impozitul pentru terenur respectiv.

Impozitur si taxa pe teren in cazur persoaneror fizice
ART' 10 (l) hnpozitul /taxape teren se stabileste luand in carcul suprafata terenului, rangul

il::ljXtij|rtT,T::t li:plasat 
terenul, zona si..t.g"tir'oe folosinta a r.r#rui, conform incadradrii

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria defolosinta terenuri cu. constructli, prelll ,i t.r.nui inr.girou, in registrul agricor ra altacategorie defolosinta decat cea de terenuri tu .ont,*.tii in suprafaiu d. purru ta +oo -7, inctusiv, impozi-tu r/taxape teren se stabileste prin inmultirea r"pt;d;;.nului, .*pri,,,uiu in hectare, cu sumacorespunzatoare prevazuta in anexa 2. tabeluj la ,;;" l; cadrui lo.ujit"tii;;anguri de localitati)(3) In cazul unui teren amplasat in inttuuilun, inregistrat i" ,;;i-rt.ri agricot ra artacategoriede folosinta decat cea de terenuri .u 
"onrtrrrrii, 

^ 
p"nou suprafata care depaseste 400 m2,impozitul/taxa pe teren se stabileste,pri" i;;iil;u'rui*r.r.i t.r.nui"i, 

-Jxprimata 
in hectare, cu::[h:#i"Xffi1:J:,tf;ffi:i la atin.4, i"' ;;.;; ; )"i"se inmurteste tu coencientur de corectie

(4) Pentru stabilirea impozitulu i / taxeipe teren, potrivit alin.3 se folosesc sumele din taberul2(zona categoria de forosintu) , un.*u 2, exprimate in iei pe hectar.

o,.uu,ul??Jil?J3i'i1ffiiffii,$;i,i"*fl$;"., coencientur de corectie corespunzator
(6) ca exceptie de 1a preveaerile'alin'@: (t), in cazul contribuabililor persoane juridice,pentru terenul amplasat in iniravilan, inregistrui in'rJgirtrul agricol ; ;;; categorie de folosintaff:ir;'&ffJnffi*:"T;1,Hl?;TXf#jff:Hteren se catcuteaza,onro.," p,.u.a.,iio,
a) auprevazut in statut, ca obiect oeactivitaie, ugri.rrturu;

, ^ 
n b')au inregistrate in tuiatniu contabila, pentru uiut nr.ur respective, venituri si cheltuieri dinoesrasurarea obiectului d.e activitate prevazut la^tit. a).(7) In cazul 

. 
unui te.ren ampiasat in ext.avilan, impozitul / taxape teren se stabileste prininmultirea suprafetei 
Tl"nul:i, t*pii.nutu in hectare,.u ru,nu corespunzatoarte preva zutarapunctur4' anexa 2' inmultita cu coeficientul de corectie.orrrpunrutor prevazut ra art.3 alin.(4).(8) Inregistrarea in registrul agricol . d;;i;^;;jvind cladiril; ;i ti.enuril., a riruraruluidreptului de proprietate asupri u;;r;u, precum si schimbar.u .ur.gori.l'o. rotorinta se pot facenumai pe baza de documente, anexate la declaratiu- rru.utu sub sJmnatura poprie a capului degospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru .;j;;;i;;roodariei.

Dobandirea,instrainarea si modilicarea debitelor

ART' rl (1) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoan a aareare inproprietate terenul ra daia de 31'decembrie a anului fiscar anterior.(2) rn cazul dobandirii unui teren in cursul a'utui, proprietarul acestuia are obligatia sadepuna o noua declaratie o" itpunt.riu o.g*ul fiscar local in u iu*i riui.iitoriuru de competenta
:::nHT*;11,,?:Tllff,?*j,i"de ri data a"u",ii,ri, ,i auto...u,u-l_oi)i, pe teren incep'nd



(3) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an
fiarnl, ;...p*=:l*l -o{- J*lo.*l Jo p-'oo-.u eu-s J.rrlr.t Jrcplul clv proprrvrals asupra terenulul la cata
de 31 decembrie a anului fiscal ant'erior anului in care se instraineaza.

(4) Daca incadrarea terenului in functie de rangul localitatii si zona se modifica in cursul unui
an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren,
impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

(5) In cazul modificarii categoriei de folosinta a terenului, proprietarul acestuia are obligatia
sa depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui ruza teritoriala de
competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data modificarii folosintei, si datoreaza
impozitul pe teren conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

(6) In cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de
proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii w.711996,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in
vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele rezultate
din lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum si in cartea
funciara, iar impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de I ianuarie a anului
urmator celui in care se inregistreaza la organul fiscal local lucrarea respectiva, ca anexa la declaratia
fiscala.

(7) In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata
a acestuia se aplica urmatoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreaza de locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator
celui in care a fost incheiat contractul;

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazd altfel decat prin ajungerea la
scadenta, impozitul pe teren se datoreaza de locator, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator
celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-primire a
bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urrnare a
rezilierii contractului de leasing;

c) atat locatorul, cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal
local ilr ancarui raza de competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizarii
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente
similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de
leasing insotita de o copie a acestor documente.

(8) Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. In cazul contractelor care prevad
perioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.

(9) Persoana care datorcaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal
local in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul, pana la data de 25 a lunii urmatoare
celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, inchiriere,
adrninistrare ori folosinta,la care anexeaza o copie a acestui contract.

(10) In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe teren datorate, persoana care
datoreaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza
teritoriala de competenta se afla terenul, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a
inregistrat situatia respectiva.

(1 1) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor terenuri
la oficiile de cadastru si publicitate imobiliara.

(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care
beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren.



Plata impozitului si a taxei pe teren

ART' t2 (1) Impozitul p6 teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 3lmartie si 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catrecontribuabili, pana la data de 31 martie incluiiv, a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%.(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiasi buget local 

-de 
catre contribuabili, persoane fizice sijuridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integial pana la primul termen de plata.

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

ART' 13 (1) orice persoana cate ate in proprietate un mijloc de transport care trebuieinmatliculat/inregistrat in Romania dator.eazu un irnpozit anual pentru mijlocul de transport, cuexceptia cazurilor in care in prezentul capitol r. pt.u.d. altfel.
(2) rmpozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport

este inmatriculat sau inregistrat in Romania.
(3) Impozitul pe mijloacele de transport se pl[teste la bugetul local a] unitatii administrative -teritoriale unde persoana isi are domiciliul, iediul sau punctul dJlucru, a"pi "*.(4) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, peintreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar.

Calculul impozitului

ART' 14 (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului
de transport.

(2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, care sunt inregistrate sauinmatriculate, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazain functie de capacitatea cilindrica aacestuia, prin inmultirea fiecarei g*p. -d" 
200 cmc sau fractiune din aceasta cu sumacorespunlgtoare din tabel :

Mijloace de transport cu tractiune mecanica Lei/200 cm sau
fractiune din aceasta

I' Vehicule inmatriculate (rei/200 cm su@
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme
capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm, inclusiv
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu

acitatea cilindrica de pana la 1.600 cm, inclusiv

^srvLurr)'re Lu Lctljdcttatea clllnonca Intre ]..601 cm si
2000 cm inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 200j.^qrwLurr)nre Lu udpdctlatea clllnonca tntre 200L cm si
2600 cm inclusiv
Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601^srvrvrrJrrE Lu LdpdulLarea clllnqnca Intrg 2601 cm si
3000 cm inclusiv
Autoturisme cu capacitate cilindrica de ste 300L cm
Autobuze, autocare, microbuze
Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala
maxima autorizata de pana la L2 tone inclusive



Tractoare inmatriculate

ll. Vehicule inregistrate

Vehicule cu capacitate cilindrica Lei/200 cm

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.g0O am

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > +.S00 cm

Veh icu le fara ca pacitate cili nd rica evidentiata 100 lei/an

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50yo, conform
hotararii consiliului local.

(a) In cazul unui atas,
motocicletele respective.

impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

(5) In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizataegala sau mai mare
de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazutain
anexa 3 tabelul 1.

(6) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de
transport de marfa cu masa totala maxima autodzata egala sau mai mare de 12 tone, impozitui pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in anexa 3 tabelul 2.

(7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinatie de autovehicule , impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare
din anexa 3 tabelul3.

(8) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
sulna corespunzatoare din anexa 3 tabelul 4.

' o"c 
Dobandirea,instrainarea si modificarea debiteror

ART' 15 (1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de
persoana care detine dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau
inregistrat in Romania la data de 3l decembrie a unului fiscal anterior.

(2) In cazul inmatricularii sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului,
proprietarul acestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscai local in a carui raza
teritoriala de competenta are domiciliul, sediul sau punctul de luiru, dupa caz, in termen de 30 de
zile de la data inmatricularii/inregistrarii, si datore aziimpozit pe mijloac.t. a. transport incepand cu
data de I ianuarie a anului urmator.

(3) In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul
datoreaza impozit incepand cu data de I ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii
acestuia in Romania.

(4) In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligatia sa
depuna o declaratie la organul fiscal in a carui razateiitoriala de competinta isi are domiciliul, sediul
sau punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 d,e zile de la data radierii, si inceteaza sa datoreze
impozitul incepand cu data de I ianuarie a anului urmator.

(5) In cazul oricarei situatii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de
transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului dl lucru, contribuabilul are
obligatia depunerii declaratiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a

r0



aatei raza teritoriala isi are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de lamodificarea sufvenita, si datoreaza impozitut p. mijloaeele de transport stabilit in noile conditiiincepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.
(6) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, peintreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele reeuli:
a) impozitul pe mijloacele de transport se iatoreaza de locatar incepand cu data de I ianuariea anului urmator incheierii contractului de leasing finarrciar, pana la sfarsitul anului in cursul caruiainceteaza contractul de leasing financiar;
b) locatarul are obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza decompetenta se inregistreaza mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului inposesia locatarului, insotita de o copie a acestor documente.
c) la incetarea contractului de leasing, xat toc,xaiul, cat si locatorul au obligatia depuneriideclaratiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheieriiprocesului-verbal de predare-primire a br'lrului sau a altor documente similare care atesta intrareab,nului in posesia locatorului, insotita de o copie u u..rio, documente.
(7) Depunerea declaratiilor fiscale ieprezinta o obligatie si in cazul persoanelor carebeneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozit"i.i pr mijloacele de transport.

Plata impozitului

ART' 16 (l) Impozitul pe mijlocul de transpoft se plateste anual, in doua rate egale, pana ladatele de 31 marlie si 30 septembrie inclusiv. 
r i

(2) Pentru plata integrala cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport, datoratpentru intreg anul 2016 de catre contribuabili, persoane'fi""si juridice, pana la data de 3 I martie seacorda o bonificatie de l0%.
(3) Impozitul anual datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice saujuridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste intigral pana la primul termen de plata.

impozitelor pe cladiri, terenuri si mijloacele de
conformitate cu prevederile Codului de procedura

',tRT. lZ pentru plata cu intarziere a
ilanspor1, se aplica majorarri de intarziere, in
Fiscala.

.I'AXA 
PBNTRU BLIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR

ART. 18 Orice
mentionata in prezentul
autoritatii administratiei
necesara.

'l'axa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor avize
asemanatoare

persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o autorizatiearticol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de speciali tate aIpublice locale inainte de a se i elibera certificatul , avizur sau autorizatia

!t'lil2 Pentru eliberarea certificatelor de Urbanism confrihrrahilii jor^.^^-x
Suprafala pentru care se oUtine certifrcatrrt
de urbanism

Intre15lqi2soffi
tntrezstti5ooffi

Taxa, in lei

-

2,50
aJ
Aa

11



Intre 501 gi 750 mp incluJv 5-

-

6lei+0,01m
depd$e$te 1000 mp

Intrc 751 qi 1000 *pl;Jm
Peste 1000 mp

(2) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clddire care urmea zd a fifolositd ca locuinld sau anexd la locuintd rrt. .gurt. u-o,syo din'valoare a autorizatri a lucrdrilor deconstruc{ii .

(3) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau escavrri, necesare studiilor geotehnice,ridicdrilor topografice, exploatdrilor de carierd, balastierelor,.sondelo r de gaze qi petrol gi a aitorexploatdri 
' se calculeazd inmullind numdrul demetri fatrali o. teren #.rtut de foraj sau deescavdri cu 7 lei .

(4) Pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrdrile de organizare de santier in vedereatealizdrii unei construcfii , care nu sunt incluse in altd, autorizalie taxa este de 3% dinvaloareaautorizatd a lucrdrilor de organizare de qantier .(5) Pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote oricampinguri, taxa datoratd este de 2o/o dinvaloarea uiloiitita-il;;;# # J.onrrrucfiei .(6) Pentru eliberarea autorizafiei,,4e construirelentru chiogcuri, tonete, cabine, spalii deexpunere situate pe cdile qi in spafiile publice, pt.ru- i ientru amplasarea corturilor gi a panourilorde afigaj' a firmelor qi a reclamelor taxa daioratd .rt. a. 7 bi o*t; 
-d..ur. 

metru pdtrat desuplafald ocupatd de construclie .

(7) Taxa pentru eliberare a autorizaliei de construire pentru orice alld construclie dec{t celeprevdzute in alt alineat al prezentului articol este egald "i mdin valoare a autorizatita lucrdrilor deconstrucfii inclusiv instalafiile aferente .( 8) Pentru eliberarea autorizafiei.de desfiinlare parliald sau totald, a construcliilor gi aamenajdrilor taxa datoratd este de 0,Ioh-din uutour.u'i.np ozabilFta acestora 
'. 

rn cazuldesfiinldriipar{iale' cuantumul taxei se calcuieazd' proporlionat .'u .uprufafa construitd a clddirii supusedemoldrii .

(9) Pe'tru prelungirea certificatului de urbanism precum gi a autorizaliilor de construi re taxaeste de':O% ain valoarea iaxei iniliale ,

(10) Pentru eliberarea autorizaliilor privind lucrdrile de racorduri gi brangamente la relelelepublice de apd ' canalizare, gaze,termice, energie .L"t*l, telefonie qi televiziune prin cablu, taxadatoratd este de 10lei pentru fiecare instalalie . 
---r ' Lvrs,(,'tr ;r tclevlzlune pnn cablu, ta>

(11) Pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism gi amen ajarea teritoriului de cdtreprirnar ori de cdtre structurile de specialitate an cuarui bonsiliilor Judelene, taxa se stabilegte lasuma de 13 lei .

(12) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald qi adresd se stabilegte iasuma de 5 lei .

(13) Pentru taxele prevdzute in prezentul articol, stabilite pe baza valorii autorizate aIucrdrilor de construcfii, se uitira urmdtoarile reguli , 
- -'

a) taxa datoratd se stabilegte pe baza vaiorii lucrdrilor de construire declarate de persoanacare solicitd' avizur 9i se pldtegte inainte de emiterea 
""i;ul;l 

.

b) in termen de is zile de la datafinaliztuiilr;t;ii;; de construire, dar nu mai tQrziude 15zlle de la data la care 
.tTpttd autorizalia r.rpr.iiua, ;;;;;*" aare a oblinut autorizaliatrebuie sddepr'rnd o declaralie privind valoarea iucrdriior de construire ra compartimentul de specialitate alautoritifii administraliei publice locale :

c) pQnd in cea de-a I 5-a zi inclusiv, de la data la.care se depune situa{ia finald privindvaloarea lucrdrilor de constructii, compartimentul a" rp"riuritate al autoritdlilor publice locale areobligalia de a stabili taxa datorai d pe bizavalorii reale a lucrdrilor de construire ;

1)



d) pana in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care compartimentul de speciali tate alautoritd{ii administrafici publice locale a emis valoarea stabiliti p.ni* tax6, trebuie plititi oriccsumd suplimentard datoratd de cdtre persoana care a primit autoriza\iasau orice sumd care trebuierambursati de autoritatea administa4ili publice locale l-----(14) In cazul unei autorizalii de construire emisd pentru o persoana frzicd.,valoarea reald alucrdrilor de construc{ie nu poate fi mai micd decdt uuto*"1impozabild a clddirii.

'faxa pentru eliberarea autorizatiei in vederea desfasurarii unei activitati economice
sau a altor autorizatii similare

ART' 20 (1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare se stabileste deconsiliul local si este de 20lei, inclusiv.
(2) Taxa pentru eliberarea lvizarca anuali a arfiorizaliei privind desftgurarea activit6lii cealimentafie publicd se stabilegte la suma de 200 lei .

(3) Persoanele a caror activitate se.incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri siactivitati de servire a bauturilor si932- Alte activitati rfcreative si distractive potrivit clasificariiactivitatilor din economia nationala - cAEN, actualizata prin ordinul presedintelui InstitutuluiNational de Statistica rr.337,12007 privind actualizarea Ctasincarii activitatilor din economianationala - CAEN, datoreaza bugetului local al .omr*i, orasului sau municipiului, dupa caz, in acarui taza administrativ-teritoriala se desfasoara activii;;;,'o taxa pentru eliberarea I avizareaanualaa aulonzatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie public a, datoreazii bugetului local taxaprevazutd la alin. (2).
(4) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator se stabileste la suma de 20de lei .Taxapentru eliberarea carnetului de comerci alizare u'proour.ior din sectorul ugriror care se elibereazapersoanelor ftzice care desfasoara activitate economica in sectorul agricol si care atesta calitatea deproducator, se stabileste la suma de 23 lei.

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE
I o"i

ART' 21 (1) orice persoana care benefi ciaza de servicii de reclama si publicitate in Romaniainbaza unui contract sau a unui alt fel de intelegere inctllatu cu alta persoana datoreazaplata taxeiprevazute in prezentul articol, cu exceptia s&viciilor de reclama^ si-puu5.itut, realizate prinmijloacele de informare in masa scrise si audiovizuare.
(2) Taxa prevdzuta in prezentul articol, denumita in continuare taxa pentru servicii dereclama si publicitate, se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-teritoria le in razacareiapersoana presteaza serviciile de reclama si publicitate.
(3) Taxa pentru servicii de reclama ii publicitate se calcul eaza prinaplicarea cotei taxeirespective la valoarea serviciilor de reclama sipublicitate.
(4) Taxa se stabileste prin aplicarea cotei procentuale de 3yo asupra valorii serviciilor dereclama si publicitate' care se regaseste in contract, exclusiv taxa pe valoarea adaugata.(5) Valoarea serviciilor de reclama si publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau careurmeaza a fi obtinuta pentru serviciile de reciama si publicitate, cu exceptia taxei pe valoareaadaugata.

(6) Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se varsa la bugetul local, lunar, pana la datade l0 a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestari de servicii de reclama sipublicitate.

l3



Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate

ART' 22 (l)orice persoana care utilize azavnpangy, un afisaj sau o srructura de afisaj pentrreclama si publicitate, cu exceptia celei care intru *uincidenta a#..477, datorcazaplata taxei anualcatre bugetul local in taza careia/caruia este 
"*pr.r" panoul, afisajul sau structura de afiserespectiva.

(2) valoarea taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se calcul eaza anual pritinmultirea numarului de mltri patrati sau a fracti*iil; metru patrata suprafetei afisajului p"r,trlreclama sau pubricitate cu suma stabilita de consiliur locar, astfer:a) in cazul unui afisaj situat in locut in car;;;;;" deruleazao activitate economica, sumieste de 25lrei,

puuri.rlult.i,nJ|?l.,o.nffi?:1.0*"u' afisaj sau oricarei altei structure de afisaj pentru reclama s

(3) Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se recalc ureazapentru a reflectz
LHilyr[J;,T:,|fi:. 

rractiunea din iuna dintr-un * iu.nau.istic in 
"ur.--r. arrseazain scop de

(4) Taxa pentru afisajul in scop de reclama si pr"rblicitate se plateste anual, in doua rate egale,pana la datele de 3l martie si 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afisajul ln scop de reclama sipublicitate' datorata aceluiasi buget local de catre contribuabili, pe.rour* n'ri.e si juridice, de pana la50 lei inclusiv, se plateste integrir pana la primul t.rn'rn J. plata.(5) Persoanele care d'atateizataxa pentru afisaj in :*q d: re.clama.si publicitate sunt obligatesa depuna o declaratie la compartimentul a. ,p..iutiiute ai autoritatii administratiei publice locale intennen de 30 de zile de ra dataamplasarii structurii de afisa.;

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

ART' 23 (1) orice persoana care organi zeaza o manifestare artistica, o competitie sportivasau alta activitate distractiva in Romania aie oulig;iu J, u plati impozitul'p.eva zut inprezentulcapitol,denumit in continuare impozitul pe spertu.oi;. 
- -

" (2) Impozitul pe spectacoie se platesie la buletul local al unitatii administrativ-teritoriare intaza careia are loc manifestarea artistica, competitia Jportiva sau alta activitate distractiva.(3) Impozitul pe spectacole se calculiazaprirr'"pii."tea cotei de impozit la suma incasata dinvanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor.
(4) consiliile rocale hotarasc cota de impozit dupa cum urmeaza:a) pana la 2%o' in cazul unui spectacol ie teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, opera,

tt,f,:i::?":1X?*ffi#i film la cinimatograr, un spectacol de circ ,uu ori". competirie sporriva
b) pana la 50/o in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit.a).(5) Suma primita din vanzarea biletelor o. intrut. ,au a abonamentelor nu cuprinde sumeleplatite de organizatorul spectacolului in scopuri ,uri-iuuilr, .onform contracturui scris intrat invigoare inaintea vanzarii biletelor de intrare sau a abonamenteror.

arricol 
"l']rit"ffiTle 

care datoreaza impozitul p. ,pr.tu.ole stabilit in conformitate cu prezenrur

a) a inregistra biletele de intrare si/sau abonamentele la compartimentul de specialitate alautoritatii administratiei publice locale care isi exercita autoritatea asupra locurui unde are locspectacolul;
b) a anunta.tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sa aiba loc spectacolul,precum si in orice art loc in care se vand bilete oe intrar. ,i/sau abonamente:

t4



c) a preciza tarifele pe biletele de intrare si/sau abonamente si de a nu incasa sume care
depasesc tarifele precizate pe biletele de intrare si/sau abonamente;

d) a emite un bilet de intrare si/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoriiatii administratiei pubiice

Iocale, documentele justificative privind calculul si plata impozitului pe spectacole;
f) a se conforma oricaror altor cerinte privind tipaiirea, inregistiare a, avizarea. evidenaa si

inventarul biletelor de intrare si a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun
de Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei publice.
contrasemnate de Ministerul Culturii si Ministerul Tineretului si Sportului.

(7) Impozitul pe spectacole se plateste lunar pana la data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare
celei in care a avut loc spectacolul.

(8) Orice persoana care datoreaza impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o
declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii adhinistratiei publice locale, panala data
stabilita pentru fiecare plata a impozitului pe spectacole. Formatul declaratiei se precizeaza in
normele elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice.

ALTE TAXE LOCALE

ART. 24 (1) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativd este in
cuantum de 500 lei.

(2) Taxa zilnicit pentru utilizarea temporard a locurilor publice este dupd cum urmeazd :

a) 13 lei/zi pentru v6nzarea produselor de orice fel din vehicule sau autovehicule gi din genli ;b) 0,05 lei/mp/zi pentru utilizarea terenului aparlinflnd domeniului public/privat al insiltuiiei
gi cel din falamagazinelor.

(3) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri, detinute de consiliile locale, consiliul local stabileste o taxa de 25lei.

(4) Taxa zilnicd pentru definerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul obtinerii
de venit este de 13 lei .

(5) Eliberarea certificatelor fiscale se taxeazd cu 25 lei .

'(6) Taxd remlsurare teren extravilan 50 lei .

(7) Taxa extrajudiciara de timbru pentru adeverinte este de 5 lei.

!11 inregistrarea la cerere, in actell de stare civild a schimbdrii numelui gi a sexului - l5 lei;(9) inregistrarea la cerere, in actele de stare civild a desfacerii cdsdtoriei - 5 lei;
(10) Transcrierea la cerere in registrele de stare civild romdnd a actelor de stare civild

intocmite de autoritdtile strdine - 5 lei ;
( I I ) Reconstituirea gi intocmirea ulterioar[, la cerere a actelor de stare civild - 5 lei;
( 12) Eliberarea altor certificate de stare civild in locul celor pierdute, sustrase, distruse sau

deteriorate - 5 lei;
(13) Legalizarea semndturilor, a specimenelor cle semndturi gi a sigiliilor, dare de datd certa,

certificarea unor fapte, pentru fiecare act - -/ lei :
(14) Legalizareade copii de pe inscrisurile prezentate de pdrli sau din arhivd, pentru fiecare

copie - 2lei .

(15) copiile xerox tip 44 setaxeazd,cu 0,30 bani, iar cele A3 cu I leu .

(16) Taxa pentru inregistrare contracte arendd - 5 lei .
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Taxe de inmatriculare

ART' 25 : Taxa de inmatriculare a autovehiculelor gi remorcilor, autorizareprovizorie decirculalie gi autorizare de circulalie pentru probe :

a) autovehicule gi remorci cu masa totald maximi autorizatdde pfnd la 3.500 kg inclusiv - 60lei;
b) autovehicule gi remorci cu masa totald maximd autorizatd,mai mare de 3500 kg - 145 lei ;c) taxa de autorizare provizorie a circulaliei autovehiculelor gi remorcilor iinmatriculate,permanent sau temporar _ 9 lei ;
d) taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor gi remorcilor - 414 lei .

ART. 26 Anexele r-3 fac parte integrantd din prezentahotdrdre.

ART' 27 Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotdrQri se insdrcin eazd primarul comuneica ordonator principal de credite gi compartimeniul financiar-contabil.

or.roffi":ff;:"t"1 
comunei Tomgani va inainta gi comunica hotdrarea instituliilor 9i

ART.29 prezenta

aplicabilitatea Hotdrdrii nr.
La aceeaqi datd, inceteazd

't r|. tq. Jilr

Numir consilieri in functie l3
Numir consilieri prezenfi I g
Voturi pentru -T-5
Voturi impotriva
Abfineri -=

Tomsani.
Nr. 64'

I6



Anexanr. 1 laHotdrdrea *.Gi ain J|-tt,4ur,

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI

Impozitul pe cladirile rezidentiale si cladirile anexa in cazul persoanelor frzice se calculeaza
prin aplicarea cotei de 0,1Yo asupra valorii impozabile pe metru patrat de suprafata construita
desfasurata a cladirii, determinata potrivit tabelului :

Tipulclddirii

exteriori din cdrdmidi arsd sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui fratament termic Ai/sau chimic

:D. Clddire-anexd cu perelii exteriori din lemn, din piitra
naturalS, din cardmidd nears6, din vlldtuci sau din orice alte
,materiale nesupuse unui tratament termic gi/sau chimic

200

T--"-*--"*-''--

I lJ"/o Oln Suma Care S-ar

J aplica clddirii
l

:

j

- i------! 50% din suma care s-ar
aplica cl6dirii

_t* "*_

-rw-,*r'j

Fdrd instalalii de ap6, j

canalizare, e lectrice sau
inc6lzire

600

il. Ar;l loo 
-ldin cdrdmidd nearsf,, din vbldtuci sau din orici alte materialei

,F in cazgl .oXt.iuuuuiiuili;ilEilil;;;$i.ddt"
,incdperi arnpla5ate la subsol, demisol gi/sau la mansardtr,
iutilizate ca locuinlE, in oricare dintre tipurile de clEdiri
:prevdzute la lit. A-D

Valoarea impozabild
- leilm' -

Cu instalafii de apd,
canalizar e, e lectrice g i

incdlzire (conditii

200

75% din suma care s-ar
aplica cl[dirii

50% din suma care s-ar
aplica clddirii

I
j

iF. In cazul contribuabilului care de{ine la aceea$i adresd I -
:incdperi amplasate la subsol, la demisol gi/sau Ia mansardI, i

iutilizate in alte scopuri dec6t cel de locuin16, in oricare 
i

idintre tipurile de clddiri prevf,zute la lit. A-D 
i"_t"

$EDiNTEr,



Anexa nr. 2laHotararea *. C 7 din 4f.f r,tn/l

IMPOZITUL PE TEREN

I . Calculul impozitului pentru terenul din intravilan

Stabilirea zonelor in Comuna Tomsani, pe sate:
zona A- terenuri situate de-a lungul drumurilor DN lB, DN 1D gi DJ 146
ZonaB - terenuri situate pe strazile laterale
zona c - terenuri situate in zona Munteni - satul Loloiasca

stabilirea rangului localiti{ilor din comuna Tomsani, pe sate :
Rangul IV - Satul Tomsani
Rangul V - Satele Loloiasca,Magula,Satucu

1) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinta terenuri cu constructii, precum si terenul inregistrat in registrul agricol la alta
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii in suprafata de pana la 400 m2,
inclusiv, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in
hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul 1:

Tabelul I

tabelul
Pentru stabilirea impozitului / taxei pe teren, potrivit alin.3 se folosesc sumele din2)

2:

Zona in cadrul localitatii

.- t '"1

Rangul localitatii

(lei/ha)

ry V
Zona A - terenuri situate de-a lungul
drumurilor DN lB qi DJ 146 in satele
Tomsani, Magula, Loloiasca, Satucu

894 894

ZonaB - terenuri situate pe strazile laterale in
satele Tomsani, Magula, Loloiasca, Satucu

71r 7tt

Zona C - terenuri situate in zona Munteni- satul

Loloiasca

355



Tabelul 2
Impozitul pe terenurile aflate ?n intravilan,

terenuri cu construclii, se stabilegte astfel :

orice alti categorie de folosinld dec4t cea de

Nr.
crt.

ZonalCategoria de
folosinti

Nivelurileapticauffi
-lei-
Zona

A B C
Teren arabil 28 )1 t9

2 Pdgune 2l t9 l5a
J lqnqaF 2l T9 15
4 Vie 46 35 28) Livadd 53 46 J)
o P[dure sau alt teren cu

vegetafie forestierd
28 2l t9

7 Tereqcu ape t5 l3 8
8 Drumuri gi cdi ferate X X Xo

Ngp5gQlgtiu X X X

Aceste sume se indexeaza cu coeficientul de
pentru terenurile din rangul V conform tabelului 3.

Tabelul 3

1,10 pentru terenurile din rangul IV si 1,00

Rangul Iocalitatii Coeficientul de corectie
0 9,00
I 5,00
il 4n00
TII 3,00
ry 1,10
V 1,00

II. Calculul impozitului pentru terenul din extravilan

1)lmpozitul pe terenurile amplasate in extravilan se stabilegte astfel:

Zonal Categoria de folosintd Nivelurileaplicabffi
-lei/ha-

-zona A-
Teren cu constructii

Vie pe rod, alta dec6t cea
vitzutit la nr. crt. 5.1

Y:gpaqa la intrarea pe rod
I ivadd pe rod, alta



prevAzutd la nr. crt. 6.1

6.1 Livadd pQnd la intrarea pe rod X
7 Pddure sau alt teren cu vegetalie,

forestierd, cu exceplia celui
prevdzut la nr. crt. 7.1

l6

7,1 Pddure in v{rstd de pflni la20 ani
gi pddure cu rol de protectie

X

8 Teren cu ap6, altul decat cel cu
amenai6ri piscicole

6

8.1 Teren cu amenaiSri piscicole 34
9 Drumuri Si cdi ferate X
10 Teren neproductiv X

, nl

(2) incadrarea terenurilor din extravilanul localitalii se face pe o singur 6, zond,si anume
zona A si pe un singur rang si anume rangul IV.

Aceste niveluri se inmultesc cu coeficientul de corectie 1,10 corespunzator
zonei A, rangului IV.



Anexa nr. 3 la Hotararea nr91 din )l-tr, 4,olr

IMPOZITUL PE MILOACELE DE TRANSPORT

In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizataegala sau mai mare
de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzat oare prevazuta in
tabelul nr.l :

Tabelul I

Numdrul de axe si
greutatea bruta incarcata

maximd admisa

lmpozitul
(in lei/an)

pentru anul 2016

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica saq
echivalentele recundscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

1. Masq de cel putin L2
tone, dar fnai mica de 13
tone

2. Masa de cel putin 13
tone, dar mai mica de 14
tone

3. Masa de cel putin t4
tone, dar mai mica de 15
tone

4. Masa de cel putin
tone, dar mai mica de
tone

L5

1_8

ll trei axe
l-. Masa de cel putin 15

tone, dar mai mica de 17
tone

2. Masa de cel putin t7



tone, dar mai mica de 19
t0ne

3. Masa de cel putin L9
tone, dar mai mica de 21
tone

4. Masa de cel putin 21
tone, dar mai mica de 23
tone

5. Masa de cel putin 23
tone, dar mai mica de Zs
tone

6. Masa de cel putin 25
tone, dar mai mica de 26
tone

lll. patru axe
1. Masa de cel putin 23

tone, dar mai mica de 25
tone

2. Masa de cel putin 25
tone, dar mai mica de 27
tone

3. Masa de cel putin 27
tone, dar mai mica de 29
tone

4. Masa de cel putin 29
tone, dar.tpai mica de 31
tone

5. Masa de cel putin 31
tone, dar mai mica de 32
tone

6. Masa
tone ,

putin

In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier,transport de marfa cu masa totala maxima autorizataegala sau mai mare de l2tone, impozitulmijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul nr.2 :

Tabelul 2

de
pe



Numirul de axe si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Impozitul
(in lei/an)

pentru anul 2016

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I.2+l axe
1. Masa de cel putin 12 tone, dar

mai mica de 14 tone 0 0

2. Masa de cel putin 14 tone, dar
mai mica de 16 tone 0 0

3. Masa de cel putin 16 tone, dar
mai mica de 18 tone 0 60

4. Masa de cel putin 18 tone, dar
mai mica de 20 tone 60 137

5. Masa de cel putin 20 tone, dar
mai mica de 22 tone r37 320

6. Masa de cel putin 22 tone, dar
mai mica de 23 tone 320 414

7. Masa de cel putin 23 tone, dar
mai mica de 25 tone 414 747

8. Masa de cel putin 25 tone, dar
mai mica de 28 tone 747 1310

9.Masa de cel putin 28 tone 747 1310

J
Il.2+2 axe

1. Masa de cel putin 23 tone, dar
mai mica de 25 tone L28 299

2. Masa de cel putin 25 tone, dar
rnai mica de 26 tone 299 491

3. Masa de cel putin 26 tone, dar
mai mica de 28 tone 491 721

4. Masa de cel putin 28 tone, dar
mai mica de 29 tone 72r 871

5. Masa de cel putin 29 tone, dar
mai mica de 31 tone 871 1429

6. Masa de cel putin 3l tone, dar
mai mica de 33 tone 1429 1984

J. Masa de cel putin 33 tone, dar
mai mica de 36 tone 1984 3012

8. Masa de cel putin 36 tone, dar
mai mica de 38 tone 1984 3012

9. Masa de cel putin 38 tone 1984 3012



III. 2+3 axe

l.Masa de cel putin 36 tone, dar
mai mica de 38 tone

2.Masa de cel putin 38 tone, dar
rnai mica de 40 tone

3.Masa de cel putin 40 tone

IV.3+2 axe

i.Masa de cel putin 36 tone, dar
mai mica de 38 tone

2.Masa de cel putin 38 tone, dar
mai mica de 40 tone

3.Masa de cel putin 40 tone, dar
mai mica de 44 tone

4. Masa de cel putin 44 tone

V.3*3 axe

l.Masa de cel putin 36 tone, dar
rnai mica de 38 tone

2.Masa de cel putin 38 tone, dar
mai mica de 40 tone

3.Masa de cel putin 40 tone, dar
rnai mica de 44 tone

4. Masa de cel putin 44 tone

In'cadsl unei remorci,
combinatie de autovehicule )

corespunzatoare din tabelul nr. 3:

Tabelul 3

al unei semiremorci sau
impozitul pe mijlocul

rulote care nu face parte dintr-o
de transport este egal cu suma

Masa totala maxima autorizata
NIYEI,URILE

PT. ANUL 2016

a) Pana la l tona inclusiv
b) Peste L tona, dar nu mai mult de 3 tone
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
d) Peste 5 tone

In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
sllma corespunzatoare din tabelul nr. 4 :



Tabelul4

Impozitul pentru mijlocul
persoanelor fizice/juridice

de transport pe apa apartinand
NIVELURILE

PT. ANUL 2016

lmpozit - lei/an -
0 a

J
1. Luntre, bdrci ftrE. motor, folosite penffi 2l
z. rarcr rara motor, Iolosrte in alte scopuri 50
J. Darcl cu motor 210
4. Nave de sport si agrement x

a/ amparcallune de agrement deschisd far6 punte t44
b) ambarcaliune de agrement cu punte far6 cabin[ de locuit 216
0,, amoarcallune
inclusiv

cle agrement cu cabine de locuit p6nd l
L̂A 6 locuri

259
s) ailtDaraalrune oe agrement cu cabrne de locuit intre 7_13 locuri
inclusiv 360

c, amDarcalrune
inclusiv

de agrement cu cabine de locuit intre 14-40 locuri
576

I) ambarcallune de agrement cu cabine de locuit peste 4l de locuri
J. )CUIere Oe aDa

i'o. Kemorcnere sl lmplngatoare:

964
210
X

a) pana la )uu uH lnclustv
b) peste 500 CP si pana

559
909

cJ peste IUUU UP St pana la 4000 CP inclusiv r398
d) peste 4000 CP 2237

Y.opoa5. - penuu rlecare
oln aceasta

l.UU0 tdw sau fiactiune
t82

o. ueamurl, $lepun
de capacitatea de

Sl DarJe lluvrale, in funclie
incdrcare: X

aJ cu capaCltatea de tncarcare nAnd la l -500 tone inclrrs r82
oJ cu capaclBtea de lncarcare de peste 1.500 tone si pana la

3000 tone 280

c/ cu capacltatea de lncarcarg de peste 3000 tone 490

$EDINTEI,


